Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

Gabinete do Prefeito

Em, 12 de abril de 2024.

MENSAGEM N° 015/2024

Senhor Presidente:

Tenho a honra de submeter A. elevada consideração de Vossas Excelências o incluso
Projeto de Lei que tem por finalidade, dispor sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
orçamento vigente conforme abaixo:

Secretaria Municipal de Cultura — SMC

• Cultura para Todos

Justificativa: Para utilizar recurso federal para Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura.

Diante do exposto e na certeza de que posso contar com o espirito de devoção
aos interesses de nossa cidade que estimulam a todos os representantes dessa Casa para a
aprovação do Presente Projeto de Lei, aproveito para renovar nossos protestos de estima e
consideração.

e

Atenciosamente, Antonio Francisco Neto
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Edson Carlos Quinto
DD. Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
NESTA

Ref 12.057-00000001/2024 — SEUVR
GEGOV/acsa

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MUNICIPAL

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) visando atender as seguintes despesas
da Secretaria Municipal de Cultura — SMC, a saber:

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801.13 - CULTURA
0801.13.392 - DIFUSÃO CULTURAL
1116 - CULTURA PARA TODOS
5801 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)
3.3.5.0.43.00.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS
1700- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO (662602)

R$ 25.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801.13 - CULTURA
0801.13.392 - DIFUSÃO CULTURAL
1116- CULTURA PARA TODOS
5801 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)
3.3.9.0.31.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
1700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO (662601)

R$ 25.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801.13 - CULTURA
0801.13.392 - DIFUSÃO CULTURAL
1116- CULTURA PARA TODOS
5801 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
1700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO (662600)

R$ 25.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801.13 - CULTURA
0801.13.392 - DIFUSÃO CULTURAL
1116- CULTURA PARA TODOS
5801 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO (662599)

R$ 25.000,00
RS 100.000,00

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MUNICIPAL

.02

Art. 2°- Para permitir a abertura do Crédito Adicional Especial mencionado no artigo
anterior, sera utilizado como fonte de recurso o cancelamento parcial das seguintes dotações
da Secretaria Municipal de Cultura — SMC, a saber:

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801.13 -CULTURA
0801.13.392 - DIFUSÃO CULTURAL
1116- CULTURA PARA TODOS
6080 - FESTIVAIS MOSTRAS, EVENTOS E FESTIVIDADES
3.3.9.0.31.00.00.00- PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
1500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS (662365)

R$ 50.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
0801.13 - CULTURA
0801.13.392 - DIFUSÃO CULTURAL
1116- CULTURA PARA TODOS
6080 - FESTIVAIS MOSTRAS, EVENTOS E FESTIVIDADES
3.3.9.0.31.00.00.00- PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
1700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO (662366)

R$ 50.000,00
R$ 100.000,00

Art. 3° - Fica incluído no Programa n° 1101 do Plano Plurianual aprovado pela Lei
Municipal n° 5.900/2021 a ação: n° 5801 — Política Nacional Aldir Blanc de Fomento á. Cultura
(Pnab), na forma do anexo desta lei.

Art. 4° -0 crédito da dotação constante desta Lei poderá, caso necessário, ser
suplementado no decorrer do Exercício Financeiro de 2024, dentro do limite estabelecido na Lei
Orçamentária.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda,

:

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

Gabinete do Prefeito

ANEXO

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

LT
A

 R
E

D
O

N
D

A

w
w

w
.v

ol
ta

re
do

nd
a.

rj.
le

g.
br

11
16

 C
U

LT
U

R
A

 P
A

R
A

 T
O

D
O

S

ia
E
E co
2 o.

ia
E
la

a.
o
o o.

D
at

a
Té

rm
in

o:
 3

1/
12

/2
02

5
01

/0
1/

20
22

D

at
a

In
ic

io
:

'5
'.E

o
o t a)
F-3 0 a co o o u) .-
0. aL ia 41-3

E ify 0 a)
CO -o O
c CO 73
.0 c C
.O 0 a)
C '5 8 2
8 24 E 4)

00) 2 -,3°
CO cn a) o- co

,C11
a, .? •  5 CO
> 0 - (7)c> -,„° o 0 0

r0 HILI
0 ,

(13 a) co a) • o co O 5 E o o •-
ui (o o O.

CD c

.17-3 -
CO C 0_

• o co E • 4_ o
0 u_ o co ca

U)
C 0. CI) C,)

» O. —Ma)
• H13

0 m+ > LL -0
.G
7.)
co 'E a) -0
c a) o 10 o 0- -o -c
.(2` CO Lo CL) cn

cn • o

63 • E ca > co
con • a5 CD ,9

13  ' t El CO cri
2.5 'F) O
E a) g
E E c L o_ o
'5 CO a, .(
W U) 0

42 ▪ 73 83' '7
o o o o 2
U) 0 o E a3o c o -o u3
tO 0 C -
• (3 O c o a) cd3 -53 o,
U) CD -o W
W O M W'O rn 'O

C CO 03

5-• E o o to' co o g .r. o
.0 o)
E co

"E ca TE.
a) E (1)co o o E > a) o Es
V o c -0
co E ° 4.=.G
'O O a)
cn°0) ,(27

•CL) co —

22 :c," _ O
CO

113-  a -O 5.
E "6 Q) '5 o
z a) 'c cn c - .5 0U)

• CI) :CD
CO '6 4g O C)
O E ° 0: o o u) o o.-O 0 -o 'c E ca E v
o a ro c

E 03 1E 8
CD :0  03 N 0

•E co
• .̀75 .E v".
E z - -° a) 5 S' .E O 000. c7)

F
in

al
id

ad
e:

P
úb

lic
o

A
lv

o:

Ju
st

ifi
ca

tiv
a:

O

bj
et

iv
o

S
et

or
 A

ss
oc

ia
do

: O
rg

do
s:

58
01

 P
O

LÍ
TI

C
A

 N
A

C
IO

N
A

L
A

LD
IR

 B
LA

N
C

 D
E

 F
O

M
E

N
TO

 À
 C

U
LT

U
R

A
 (P

N
A

B
) F

in
al

id
ad

e:

P
ol

íti
ca

 N
ac

io
na

l A
ld

ir
B

la
nc

 d
e

Fo
m

en
to

 A
 C

ul
tu

ra
 (P

N
A

B
)

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
do

 P
ro

du
to

:
O

rç
am

en
tá

ria

T
ip

o
de

 A
çã

o:

Fo
rm

a
de

 Im
pl

em
en

ta
çã

o:

AN
EX

O
 D

E
O

BJ
ET

IV
O

S
, D

IR
ET

RI
ZE

S
E

M
ET

AS

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 V
O

LT
A

 R
E

D
O

N
D

A

P
C

 S
A

V
IO

 G
A

M
A

,
1

PP
A

- 2
02

2
-

20
25

VO

LT
A

R
E

D
O

N
D

A
 -

R
J

(7.1
CV
0
CV

w
w

w
.v

ol
ta

re
do

nd
a.

rj.
le

g.
br

8
- S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 C
U

LT
U

R
A

o

o

1
- S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 C
U

LT
U

R
A

-o

C

1
3

-
C

U
LT

U
R

A

o

C
U-

39
2

-
D

IF
U

S
Ã

O
 C

U
LT

U
R

A
L

: D
em

oc
ra

tiz
ar

 o
 a

ce
ss

o
a

cu
ltu

ra
 a

tra
vé

s
da

 d
es

ce
nt

ra
liz

aç
ão

 d
as

 a
çõ

es
, d

o
fo

rta
le

ci
m

en
to

 d
as

 m
an

ife
st

aç
õe

s
e

lin
gu

ag
en

s
cu

ltu
ra

is
. D

es
en

vo
lv

er
 e

 a
po

ia
r

as
 in

ic
ia

tiv
as

 c
ul

tu
ra

is
 e

Ca

to ca
Y.= o

Ca

CS
a) ca -o

ro 00- -0 1C13

-0 c▪ O
a) '- MS -0 CO -0 C6 0)

1E) 'EL c2cts ,c3
•• E Ca

su • 7 0:1

U)
Ca • 0 o

CO ti CO c
° 0

co
.0 • o cr)

0 ̀CD E5 ,z; • E • ,C) Ca

CT 0_ g • u, o a) -
O 0 co° Cl) O -0 .,7) Ca
-0 (1) Ca .0 CU

O .(7)
• (.‘3 o17.13

-o
o. a) Ca Ca• co co

o 0 cf9 OCaO Ca)• -0_ o
as a) co

co m• u' 0> -.6->
o O 42 8_ Ca

.c v,
6

ai
5 a

▪ Ca as
O o

• CO $21• t- -0 —
E o
'5 +CO 0 - o, '<7.)
- ta_ 8 2„)
Cll 22 U) Ca
Ca 0_ a) C) o a) o 4-- -o c„) Ca
• vc a) 4=
° a) co co ,0 o.O vy LL.2
E ca

o cF) a)
o E

o CC) 0._ „.y
O a) -co >

E .5 O —C
Ca a) a)

.Cri COU) Ca
CO ff o o

• cp_a'u) Ca

4-0E .0ca°  0,  a: O
CD

cn

(1.) `-

O czy .•7 c o
aD o

P
úb

lic
o

A
lv

o

P
ol

iti
ca

 N
ac

io
na

l A
ld

ir
B

la
nc

 d
e

Fo
m

en
to

 a
 C

ul
tu

ra
 (

P
N

A
B

)
F

in
al

id
ad

e:
 ao

 d
o

P
ro

du
to

:

P
re

fe
itu

ra
 O

bs
el

le
r

E
xe

rc
 2

02
4

A
N

E
X

O
 D

E
 O

B
JE

TI
V

O
S

 ,
D

IR
E

TR
IZ

E
S

 E
 M

E
TA

S

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 V
O

LT
A

 R
E

D
O

N
D

A

P
P

A
 -

20
22

 —
20

25

oVO
LT

A
R

E
D

O
N

D
A

 -
R

J

V
er

sã
o:

 1
(2

2/
03

/2
02

1
w

w
w

.v
ol

ta
re

do
nd

a.
rj.

le
g.

br

1.
72

8.
91

8,
00

o
o o o

V
in

cu
la

do
s

1.
72

8.
91

8,
00

 o o
o o o

o o
o

o o
o

1.
77

8
91

8,
00

T

O
T

A
L

D
O

 O
R

G
A

0

O
rc

am
en

to
>R

el
at

ór
io

s
do

 P
P

A
>A

ne
xo

 d
e

O
bj

et
iv

os
. D

i
or

c2
 o

rc
pp

aV
R

00
4

ph
p

E
m

is
so

r
P

re
fe

itu
ra

 D
bs

el
le

r
E

xe
rc

: 2
02

4